DECRETO Nº 19.478, DE 23 DE AGOSTO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 8.639.126,00 (oito
milhões, seiscentos e trinta e nove mil e cento e
vinte e seis reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem a alínea a, d e f do inciso I do artigo 3º da Lei nº 11.983, de 23 de dezembro de 2015,

D E C R E T A :

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor
total de R$ 8.639.126,00 (oito milhões, seiscentos e trinta e nove mil e cento e vinte e seis reais),
de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõem as classificações orçamentárias dos créditos,
bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA:150  -  Cidade em Transformação
 Crédito: 1401-15.0451.150.1555-DUPLICAÇÃO DA AVENIDA EDVALDO PEREIRA
  PAIVA
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 1.091.051,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 1.091.051,00

 Crédito: 1401-15.0451.150.1556-DUPLICAÇÃO DA RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 1.385.557,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 1.385.557,00

 Crédito: 1401-15.0451.150.1557-PROLONGAMENTO DA AVENIDA SEVERO DULLIUS
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 59.375,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 59.375,00

 Crédito: 1401-15.0451.150.1558-IMPLANTAÇÃO DA AVENIDA TRONCO
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 741.046,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 741.046,00

 Crédito: 1401-15.0451.150.1560-IMPLANTAÇÃO DAS OBRAS DE ARTE NA III
  PERIMETRAL
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 3.165.222,00

2

 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 3.165.222,00

 Crédito: 1701-26.0453.150.1427-AMPLIAÇÃO DO SISTEMA PRIORIZADO DE
  TRANSPORTE PÚBLICO-BRT
 Órgão Executor-SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E
 CATA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 682.107,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 682.107,00

 PROGRAMA:151-Desenvolver com Inovação
 Crédito: 2601-23.0691.151.1635-TURISMO PROMOÇÃO NACIONAL E INTERNACIONAL
 Órgão Executor-SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 28.424,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor -SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 2601-23.0695.151.1326-MARKETING TURÍSTICO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 28.424,00

 PROGRAMA:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito: 1804-10.0302.155.4026-INVESTIMENTOS EM EQUIPAMENTOS PARA O
  HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 4490-INVESTIMENTOS R$ 8.963,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4030-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO HOSPITAL
 MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS-FMS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 8.963,00

 Crédito: 1804-10.0302.155.4040-PRONTO ATENDIMENTO PARA A PROMOÇÃO E
  ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS AGUDAS E
  AGUDIZADAS-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 4490-INVESTIMENTOS R$ 257.150,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 167.150,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 90.000,00

 PROGRAMA:156  -  Porto da Igualdade
 Crédito: 2303-08.0241.156.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUNDOIDOSO
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUMID
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.895,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 3.895,00

 Crédito: 2900-11.0334.156.1233-COMPLEMENTAÇÃO DE RENDA FAMILIAR PARA
  PÚBLICOS ESPECÍFICOS
 Órgão Executor-SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREGO

3

 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 55.335,00

 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 55.335,00

 PROGRAMA:161-Gestão Total
 Crédito: 0601-27.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.860,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 0601-27.0122.161.2586-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SME
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.860,00

 Crédito: 1804-10.0122.161.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 4490-INVESTIMENTOS R$ 41,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 41,00

 Crédito: 7201-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 55.210,00
 Recurso:Programa:156-Porto da Igualdade
 Órgão Executor-SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 7201-14.0241.156.2861-PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O IDOSO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 36.587,00
 Recurso:Programa:156-Porto da Igualdade
 Órgão Executor-SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 7201-14.0422.156.2862-ENFRENTAMENTO AO RACISMO INSTITUCIONAL E
 PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 18.623,00

 PROGRAMA:162-Você Servidor
 Crédito: 1200-04.0122.162.2846-PROGRAMA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR –
  SMA
 Órgão Executor-SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.100.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-DEMHAB/DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
 3101-16.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 99.000,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -DEMHAB/FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE
 SOCIAL-FMHIS
 3103-16.0482.157.1216-INCENTIVO AO COOPERATIVISMO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 743.385,00

4

 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor-DEMHAB/FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE
 SOCIAL-FMHIS
 3103-16.0482.157.1217-REASSENTAMENTO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 257.615,00

 Crédito: 1804-10.0301.162.4021-EDUCAÇÃO PERMANENTE PARA SERVIDORES DA
  REDE DE SAÚDE
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 890,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 890,00

 Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 23 de agosto de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 23 de agosto de 2016.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2016-09-01T10:01:51-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068